**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Diplomová práce**

**2014**

**Hana Märzová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Hana Märzová**

**Koncept individualizace v sociální teorii**

*Diplomová práce*

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Hana Märzová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Balon, PhD.**

Rok obhajoby: 2014

## Bibliografický záznam

Märzová, Hana. 2014. *Koncept individualizace v sociální teorii*. Praha. 49 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Balon, PhD.

### Abstrakt

Tato práce se zabývá teoretickým významem pojmu individualizace. Předkládá kompilaci a komparaci konceptů individualizace v pojetí tří teoretiků individualizace, Ulricha Becka, Zygmunta Baumana a Anthonyho Giddense a kritickou analýzu kritiky konceptu individualizace zaměřenou především na jeho kontroverzní aspekty. Z analýzy vyplývá, že existují čtyři okruhy kritických námitek vůči konceptu individualizace: 1. Teoretici individualizace své koncepty málo zakládají na empirických výzkumech. Proto jsou koncepty příliš obecné a neodpovídají skutečnosti. 2. Teoretici individualizace umisťují individua „mimo svět“, jako by nebyla závislá na kultuře a druhých lidech. 3. Sociální třídy a genderový status dosud (alespoň do určité míry) ovlivňují život jedinců a jejich identitu. 4. Individualizace se netýká všech stejnou měrou. Z analýzy dále vyplývá, že spory o individualizaci jsou důsledkem odlišného významu, který přisuzují individualizaci tvůrci konceptu a jeho kritici. Teoretici individualizace chápou individualizaci jako makro-sociální jev, zatímco kritici konceptu pracují s individualizací jako s proměnou života a chování jedinců v důsledku působení různých (ambivalentních) procesů. Otázka, jakým způsobem tyto významy opět propojit, případně který z nich upřednostnit, je ponechána dalšímu výzkumu a diskusi.

### Abstract

In this thesis theoretical meaning of the concept of individualization is examined. Compilation and comparison of the concepts of individualization as they are understood by Ulrich Beck, Zygmunt Bauman and Anthony Giddens are put forward. Critiques of the concept of individualization are analyzed with focus on controversial issues of the concept of individualization. The analysis shows four types of objections:

1. Concepts of theorists of individualization are not based on empirical research, therefore they do not match the reality correctly. 2. In the conceptions of theorists of individualization, the individuals seem to be independent on the culture and on other people. 3. Social classes and gender status to some extent still affect the life of the individuals. 4. Individualization does not have the same effect on everybody. The analysis also shows that the controversial issues are the result of different meanings which give to the individualization creators of the concept and its critics. Theorists of individualization understand the individualization as macro-social phenomenon, whereas critics of individualization understand the individualization as the change of life and behaviour of the individuals due to the effect of various ambivalent processes. The question, how to connect those meanings together, eventually which one should be preferred, is a matter for further research and debate.

## Klíčová slova

individualizace, individualizovaná společnost, Ulrich Beck, Zygmunt Bauman, Anthony Giddens

## Keywords

individualization, individualized society, Ulrich Beck, Zygmunt Bauman, Anthony Giddens

Rozsah práce: 109 151 znaků

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014

Hana Märzová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této práce Mgr. Janu Balonovi, PhD. za jeho podnětné připomínky a přínosné rady. Můj dík patří i mým rodičům a blízkým za jejich podporu nejen v době sepisování diplomové práce.

# Institut sociologických studií

## Teze diplomové práce

### 1. Předpokládaný název práce

Koncept individualizace v sociální teorii

### 2. Námět práce

Individualizace patří k těm sociologickým konceptům, jež byly nesčetněkrát použity mnoha různými autory a jež jsou navzdory – či snad díky - tomu široké a mlhavé. Ve svých dílech se problémem individualizace zabývali již sociologičtí klasikové včetně Emila Durkheima, Maxe Webera či Herberta Spencera a v moderní sociologii jejich žezlo v tomto směru přebíral např. Norbert Elias či Michel Foucault. V současnosti problém individualizace jako součást reflexivní modernizace rozpracoval Ulrich Beck a zabývají se jí i Anthony Giddens a Zygmunt Bauman.

Každý z těchto autorů definuje individualizaci více nebo méně odlišně od druhých. Jednotlivá pojetí individualizace se liší tím, jaké jevy jsou pod tento pojem zařazeny, na jakou historickou periodu je koncept uplatněn a co je považováno za příčiny či důsledky celého procesu. Jednak bývá individualizace spojována s přechodem od tradiční společnosti ke společnosti moderní na přelomu 18. a 19. století a jednak se o ní mluví v souvislosti s procesy probíhajícími koncem 20. století a v současnosti. V prvním případě individualizace souvisí s uvolňováním tradičních vazeb na rodinu, církev či určitou lokalitu, narušováním třídní struktury, nárůstem osobní svobody, ale i s narůstajícím vlivem trhu a státních institucí. Ve druhém případě se do značné míry jedná o postupné vyhrocení výše jmenovaných jevů – sociální vazby se dále uvolňují, roste význam trhu a spotřeby a jedinec získává na jedné straně ještě více možností volby, ale na straně druhé je jeho život ještě silněji ovlivňován a ovládán různými institucemi.

Ve své práci bych chtěla nastínit různá sociologická pojetí individualizace, přičemž bych se soustředila především na koncepty individualizace v dílech současných sociologů a sociálních teoretiků zaměřujících se na individualizaci v současné (postmoderní) společnosti. Tyto koncepty se pokusím podrobněji srovnat a kriticky zhodnotit.

### 3. Předpokládané metody zpracování

Práce bude čistě teoretická. Půjde o kompilační studii sociologického pojetí individualizace u různých autorů. Důraz bude kladen především na současná pojetí individualizace, na jejich srovnání a kritiku.

Mým cílem bude zaprvé shrnout různá pojetí či přístupy k individualizaci v dílech klasických sociologů a následně vysvětlit, jak byla (v návaznosti na ně) pojmána individualizace některými moderními sociology. Na tuto první část navážu ve druhé části tím, že podrobně vysvětlím a srovnám pojetí individualizace u současných sociologů (především u Ulricha Becka, Zygmunta Baumana a Anthonyho Giddense). Zatřetí pak podrobím koncept individualizace v současné sociologii kritice, jež proti němu bývá vznášena, případně poukážu na některé jiné teorie, které představu o individualizované společnosti vyvrací a nahrazují jinými koncepty. Výsledkem mé práce by tedy měl být souhrn různých pojetí individualizace v pracích klasických i moderních sociologů a hlubší analýza a kritika pojetí individualizace v dílech sociologů současných.

Struktura práce:

1. Úvod
2. Koncept individualizace
3. Individualizace v pojetí současných sociologů
4. Kritika konceptu individualizace
5. Závěry

#### **4. Orientační seznam literatury**

Atkinson, Will. 2007. „Beck, Individualization and the Death of Class: A Critique.“ *The British Journal of Sociology* 58 (3): 349 – 366.

Bauman, Zygmunt. 2002. *Tekutá modernost*. Praha: Mladá fronta.

Bauman, Zygmunt. 2004. *Individualizovaná společnost*. Praha: Mladá fronta.

Beck, Ulrich; Elisabeth Beck-Gernsheim. 2001. *Individualization: Institutionalized Individualism and its Social and Political Consequences*. London : SAGE Publications.

Beck, Ulrich; Christoph Lau. 2005. „Second Modernity as a Research Agenda: Theoretical and Empirical Explorations in the ‘Meta-change’ of Modern Society.“ *The British Journal of Sociology* 56 (4): 525 – 557.

Beck, Ulrich. 2011. *Riziková společnost*. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství.

- Cladis, Mark S. 1992. „Durkheim’s Individual in Society: A Sacred Marriage?“ *Journal of the History of Ideas* 53 (1): 71 – 90.
- Elias, Norbert. 2001. *The Society of Individuals*. New York: Continuum.

[…]

individualizaci jako makro-sociální jev, zatímco jejich kritici chápou individualizaci coby proměnu postojů a chování jedinců v důsledku působení různých (ambivalentních) procesů. Takové jsou tedy významy, které má v současnosti pojem individualizace. Jakým způsobem tyto významy opět propojit, případně kterým z nich je vhodnější a užitečnější se dále zabývat, může být otázkou pro další diskusi a výzkum.

## Summary

Concept of individualization is rather vague as well as a lot of other sociological theories. Nowadays, however, it gets considerable attention (in sociology and even outside it). Yet it seems that the broad debate that developed around it over the last thirty years has not moved too.

At the first glance it may seem that the debate did not develop because of few questionable statements on which cannot theorists of individualization and its critics agree. These disputes are undoubtedly important but based on the analysis of the concept of individualization it seems that the core of the problem lies much deeper.

The theorists of individualization, Beck, Bauman and Giddens, describe contemporary society as risk, insecure and liquid. They define individualization as decline in the importance of social classes and gender status for the identity of individuals. It means that individuals have to look for their place in the world, create their identity and fulfil reflexive project of their life on their own. Labour, neighbourhood and family relationships are changing and falling apart. Individuals have to create and organize their intimate relationships on their own. Social inequalities are redefined as individualization of social risks. This universal process of individualization affecting all individuals is accompanied by the process of standardization of biographies, institutionalization and increase in similarity between individuals.

This generally well-known and popular conception is criticised by many authors. They narrow the concept and give clearer shape thoughts about individualization. In the same time, however, due to the criticism cracks appear in the concept of individualization.

The most serious objections can be summarized in four basic points: 1. Concepts of theorists of individualization are not based on empirical research, therefore they do not match the reality correctly. 2. In the concepts of theorists of individualization, the individuals seem to be independent on the culture and other people. 3. Social classes and gender status to some extent still affect the life of the individuals. 4. Individualization does not have the same effect on everybody.

Concept of individualization is full of contradictions. There is no consensus on the matter of what does individualization actually mean. Because of this, it is very difficult to verify the concept. A lot of critics suggest to split the concept of individualization into particular processes (i.e. standardization, emancipation, detraditionalization, privatization of collective responsibility etc.), which can be easily examined.

If this happens, I am afraid that the concept will fall apart into too many small pieces and lose its ability to describe contemporary ambivalent society. Because segments of society are bound together, the tool is needed which will make it possible to describe society as a whole. If the concept of individualization should withstand as a whole, it is necessary to seek for better definition of individualization.

Due to the critique, theorists of individualization are clarifying their concept. They emphasise the importance of (intimate) relationships and point out the dependency of the individuals on the labour market, institutions and other individuals. Thus one of the contradictions of the concept emerges: after emancipation of the individuals from social classes and gender status, the individual is becoming newly dependent on other individuals and on the structure of society.

The most controversial part of the concept of individualization is – and probably also will remain – the assumption of theorists of individualization about decline in the importance of social classes and gender status. A lot of critics think that these characteristics are still important for the identity of the individual. Individualization also cannot transgress social inequalities. However the theorists of individualization are blind to this.

Some critics suggest preserve the concept of individualization, but move away from the assumption about emancipation of the individuals from social classes and gender status. However, this stands in the very heart of the concept, so it is difficult to give it up.

In response to the claims of critics it could be possible to accept the statement that social class and gender status are important for the identity of the individual despite their decreasing importance. On the basis of some researches [e.g. Lehmann 2009] it can be assumed that the individual can reflect on his/her identity, work on it and (in some cases) change it. However, it is necessary to examine this better, so it can be clarified.

In this controversial point concerning social classes and gender, debate about individualization did not move any further in last few years. Critics make their claims on the base of empirical researches, whereas theorists of individualization ignore them and try to protect their positions in this debate. As a result of this theory of individualization maybe really will fall apart to pieces and loose its strength and persuasiveness which did make it popular not only among sociologists, but also among the educated public.

The last objection of critics questions the notion that individualization affects all equally. A lot of critics suppose that individualization cannot easily overcome all persistent social inequalities. The most common objection here is that members of working class do not have the same access to the capital, which can enable them to create their reflexive self-identity as expected from everybody, as do the members of middle class. However, theorists of individualization totally ignore these arguments, so the situation is the same in this case as it was with the previous objection.

These four most important types of objections are not everything: they do not constitute the whole controversy between theorists of individualization and critics of their concept. There is some difference in the way theorists (and especially Beck) use the concept of individualization and in the way critics do. Each of them looks at the individualization from different perspective. This difference explains, why it sometimes seems as if the arguments of theorists of individualization and the objections of critics did not meet at all.

A large part of researches or critics' objections based on them refers to the life of the individuals in the individualized society. Critics examine intimate relationships,

family, work, leisure activities etc. They are trying to find out whether the individuals get married, vote in elections etc. Simply put: they often examine the individuals' behaviour in individualized society and their reactions on the task which was imposed on them.

Issue, which is often examined by critics of the concept of individualization, is mostly rather the result of individualization, not the part of the individualization as such. This fact is clear if confronted with one of the later articles by Ulrich Beck [2007b]. He clearly explains there that theorists of individualization understood that as macro-social phenomenon. Simultaneously it remain unclear what is the reaction of individuals to this phenomenon. It is not possible to prove the individualization hypotheses on the basis of analysis of the individuals' attitudes or behaviours. The proof has to be find in the analysis of basic civil law, family law etc., which are all addressed to the individual. This imply trend toward institutionalized individualization.

It can be undoubtedly useful to examine possible reactions of the individuals to individualization but it is important to define the subject of debate or research first. If it is not done, the debate can be endless.

Theorists of individualization understand the individualization as macro-social phenomenon. Critics of individualization understand the individualization as the change of life and behaviour of the individuals due to the effect of various ambivalent processes. These are contemporary meanings of individualization. How to connect them together, eventually which one should be examined and discussed, should be the question for further discussion and research.
