POSUDEK **DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Hana Märzová

Název práce: Koncept individualizace v sociální teorie

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka: Doc. Jadwiga Šanderová

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce se zaměřuje na koncept individualizace, který je, historicky vzato, jedním z klíčových sociologických pojmů. Autorka se zaměřuje na současnější koncepce individualizace, zejména na roli, jakou pojem sehraává v dnes oblíbených teoriích A. Giddense, U. Becka a Z. Baumana. V obecnějším smyslu se práce zaměřuje na způsoby, jakými je koncept individualizace využíván ve výkladech proměn současné společnosti, a také na otázku, jak ovlivňuje vývoj sociální teorie jako takové. Cíl práce je formulován jasně. Autorce se podařilo pracovat s konceptem individualizace v jeho sociologicky relevantních kontextech. S výslednou podobou práce jsem jako její vedoucí spokojen. Práce je kvalitně zpracována v přehledových i v analytičtějších částech. Je přehledně strukturována a závěry se vztahují k řešeným problémům. Oceňuji zejména třetí kapitolu, jež pojednává o kritikách současných koncepcí individualizace. V této kapitole autorka projevuje schopnost překonat popisnou formulaci individualizace a její přístup je zde přínosem k současnému porozumění tohoto klíčového konceptu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z nadstandardního množství literatury. Dobře pracuje s cizojazyčnými zdroji. Oceňuji zejména to, že se nevydala cestou pouhé reprodukce převzatých myšlenek a je schopna s nimi samostatně pracovat a uspořádat je do netriviálního pojednání o individualizaci.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autor se zdroji pracuje velmi odpovědně. Opírá se o kvalitní primární texty, jež vhodně doplňuje sekundárními interpretacemi.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou dobře formulované. Celkově je argumentace, již v textu rozvíjí, dobře uspořádaná, kontrolovaná a vyvážená.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován velmi dobře. Z hlediska formálních náležitostí je text zpracován na velmi dobré úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci Hany Mářzové považuji za zdařilou. Jsem také spokojen s tím, jak se po množství konzultací podařilo redukovat počet popisných pasáží a dotáhnout tak do podoby, která velmi dobře obstojí z hlediska požadavku samostatného uchopení a rozvedení vybraného problému. I když byl výběr referenčních autorů takový, že mohl autorku práce velice snadno svést k čistě kompilačnímu přístupu, dokázala nakonec rozpracovat text, který koncept individualizace dobře zasazuje do kontextu současného vývoje v rámci sociální teorie. Debata o kritikách současných koncepcí individualizace je také neotřelá a dobře připravená předcházejícím výkladem. I když pochopitelně nebylo možné v práci postihnout vše podstatné, podařilo se sociologicky představit, rozvinout a pojetnat důležitý problém současného teoretického myšlení v oblasti sociální teorie.

Datum: 16. 6. 2014

Podpis: